pedido do Ministério Público, o Magistrado a quo determinou o bloqueio dos valores 
encontrados em contas bancárias e contas de investimento de titularidade do Agravante. 
Inconformado, Geovane de Souza interpôs o presente recurso de agravo. Em suas razões 
sustenta que foi bloqueado o valor de R$ 2.518, 56 (dois mil, quinhentos e dezoito reais e 
cinqüenta e seis centavos) proveniente de salário auferido por exercer cargo em comissão 
no Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da Liderança do PR. Argumenta 
que a verba bloqueada é de natureza alimentícia, portanto, impenhorável.

[...]

improcedente o agravo retido. - Comprovada a culpa exclusiva dos apelantes que 
invadiram a faixa da esquerda, atingindo a moto dos apelados que transitavam naquela 
faixa, devem arcar com os danos materiais decorrentes, bem como indenizar os danos 
morais, arbitrados em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para cada um dos apelados. 
ACÓRDÃO: Acordam os componentes da 2ª Turma Julgadora da 2ª Câmara Cível deste 
Egrégio Tribunal de Justiça, de conformidade com a ata do julgamento, por unanimidade 
de votos, em conhecer do presente recurso por preenchidos os requisitos de sua

[...]

a dispensa do estágio de convivência nos termos do artigo 46, parágrafo 
1º da Lei 8.069/90; a citação da mãe biológica; seja ao final julgado procedente o 
pedido; provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidas; 
valorando a causa em (R$ 415,00) quatrocentos e quinze reais. Nos autos, foi 
pelo MM. Juiz proferido o seguinte despacho a seguir transcrito: “Defiro o pedido 
da parte autora, devendo a requerida ser citada via edital.Determino a realização 
do estudo social. Com fulcro no art. 102, parágrafo 1º determino a lavratura do

[...]

Ante o exposto, com fulcro no artigo 269, inciso I, do Código de 
Processo Civil, julgo parcialmente procedente o pedido, para condenar a Empresa 
Brasileira de Telecomunicações S.A – EMBRATEL a pagar a Roselina Lemos de 
Almeida, a titulo de indenização por danos morais, a quantia de R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais). Juros de mora a partir da citação e correção monetária a 
contar desta data. Custas processuais e honorários advocatícios, que arbitro em 

10% (dez por cento) sobre o valor da condenação, pelo réu, tendo em vista que a 
autora decaiu de parte mínima do pedido.